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 Abstrakt

Profese všeobecné sestry je velice náročná. Mezinárodní organizace práce a

Světové zdravotnické organizace ji označují za jednu z nejrizikovějších. Po absolvování

náročného studia dochází k odchodu sester na jiná pracovní místa v důsledku

nedostatečného finančního ohodnocení v poměru k velké fyzické a psychické zátěži. Již

před rokem 2004 se v České republice objevil problém s nedostatkem sester. Po vstupu

země do Evropské unie se tato situace ještě zvýraznila, protože sestry začaly více

využívat volného pohybu osob na trhu práce. Odchází do atraktivnějších pracovních

resortů, které nejsou tak náročné na osobní i pracovní život. Motivací je nabídka

vyššího příjmu, menší odpovědnosti a fyzické, duševní zátěže. Pokud není pracovníkům

věnována dostatečná péče o duševní a fyzické zdraví, nemohou pracovní tempo dlouho

vydržet. Následkem přetížení se objeví pracovní nespokojenost a dochází k fluktuaci.

Diplomová práce mapuje míru fluktuace všeobecných sester do jiných profesí na

trhu práce, které konkretizuje. Provedený výzkum je kvantitativní. Byla použita metoda

dotazování, technikou anonymních dotazníků. Z výsledků je patrné, že má míra

fluktuace stoupající tendenci. Příčina je především v nízkém finančním ohodnocení a

v dopadu na rodinný a osobní život. Jako řešení se nabízí vyšší platové a společenské

ohodnocení profese, saturace nedostatku pracovníků formou sesterských bank a veřejně

prospěšných prací u pomocného personálu, aplikace fundraisingu, supervizí nebo

zaměstnanecké benefice. Během profesního studia je nezbytný důraz na prevenci.

Téma fluktuace všeobecných sester jsem zvolila především z důvodu aktuálnosti

problému a z pocitu nutnosti na problém upozornit, který jsem získala z vlastní

zkušenosti. Se zaváděním moderní ošetřovatelské péče se nároky na zdravotnické

pracovníky stále zvyšují, bohužel neúměrně k prevenci, která je problematice zátěže

věnována. Protože je zdraví jednou z nejcennějších životních hodnot, musí mu být

věnována kvalitní péče. Pouze sestry, jejichž potřeby jsou uspokojeny a jsou totožné

s pracovními nároky, mohou tuto péči poskytnout.

Mou snahou bylo poukázat na příčiny s fluktuací sester spojené a upozornit na

eventuality, kterými lze odlivu pracovníků z tohoto náročného, avšak krásného a ve

společnosti nenahraditelného povolání zabránit.

Abstrakt

The profession of general nurse is very demanding. The International Labour

Organisation and World Health Organisation believe it to be one of the riskiest jobs.

Having completed difficult studies nurses often leave their jobs for other positions due

to insufficient financial reward which is inadequate to the physical and mental load. The

issue of lack of nurses emerged in the Czech Republic as early as before 2004. This

situation worsened after the country’s association with the European Union because

nurses began to use the free movement of persons on the labour market. They find work

in more attractive industries which are not so demanding in personal and working life.

They are motivated by higher income, lower responsibility and less physical and mental

load. Workers cannot keep up with a pace of work for a long time, unless their mental

and physical health is properly looked after. Overloading often results in dissatisfaction

and fluctuations.

This diploma thesis maps the level of general nurses' departures to other

professions on the labour market, which are listed in particular. The survey carried out

is quantitative. It employs the method of enquiring persons by means of anonymous

questionnaires. The results entail that the level of fluctuations shows a rising tendency.

This is caused mainly by low financial remuneration and the impact upon the family

and personal life. Possible solutions may include higher salary, higher social respect,

saturation of the lack of personnel, in the form of nurse banks and making persons

sentenced to performance of welfare service to work as auxiliary personnel, application

of fundraising, supervisions or employee benefits. It is essential to emphasise the

prevention during professional studies.

I have chosen the topic of general nurses’ fluctuations mainly because it is a

highly charged issue and because I felt that it was necessary to point out a problem that

I experienced myself. As modern nursing care is developing, the demands for medical

staff are increasing; unfortunately this is not in proportion to the amount of prevention

devoted to the issue of workload. Health is a key value in one's life and must enjoy

proper care. This is because only nurses whose needs are satisfied and are equal to the

workload can provide such care.

I attempted to outline the causes of nurses’ fluctuations and mention also

possible ways of preventing the outflow of nurses from this strenuous, yet beautiful and

socially irreplaceable job.
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Úvod

Mezinárodní organizace práce a Světové zdravotnické organizace označují

povolání všeobecné sestry za jedno z nejrizikovějších. Hrozba profesionální nákazy a

násilí na pracovišti úzce souvisí s působením tzv. třetích osob, kterými jsou pacienti a

jejich blízcí. Již před rokem 2004 se v České republice objevil problém s nedostatkem

sester. Po vstupu země do Evropské unie se problematika nedostatku sester ještě

zvýraznila, protože sestry začaly více využívat volného pohybu osob na trhu práce. Do

zdravotního resortu se nechystá ani řada absolventek zdravotnických škol. Část z nich

pokračuje v dalším studiu, část odchází do jiných, atraktivnějších pracovních resortů,

které nejsou tak náročné na osobní i pracovní život. Jejich motivací je nabídka vyššího

příjmu, menší odpovědnosti a fyzické či duševní zátěže. Všeobecné sestry, které

v zaměstnání zůstanou, musí vykonávat práci i za chybějící kolegyně. Pokud není

pracovníkům věnována dostatečná péče o duševní a fyzické zdraví, nemohou pracovní

tempo dlouho vydržet. Následkem přetížení se objeví pracovní nespokojenost a dochází

k fluktuaci. V rámci zdravotnických zařízení stále chybí funkční komplexní

multidisciplinární tým složený z odborníků a pracovníků všech potřebných profesí na

každé pracovní pozici.

Téma fluktuace všeobecných sester jsem zvolila především z důvodu aktuálnosti

problému a z pocitu nutnosti na problém upozornit, který jsem získala z vlastní

zkušenosti. Se zaváděním moderní ošetřovatelské péče se nároky na zdravotnické

pracovníky stále zvyšují, bohužel neúměrně k prevenci, která je problematice psychické

a fyzické zátěže věnována. Zdraví je pro každého člověka velmi cenné. Kvalitní

ošetřovatelskou péči mohou poskytovat pouze sestry, jejichž potřeby jsou shodné

s pracovními nároky.

Mou snahou bylo poukázat na příčiny s fluktuací sester spojené a upozornit na

eventuality, kterými lze odlivu pracovníků z tohoto náročného, avšak krásného a ve

společnosti nenahraditelného povolání zabránit.
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1. Současný stav

Sesterská profese je velice psychicky a fyzicky náročná. K tomu, aby mohla

všeobecná sestra svou profesi vykonávat, musí splňovat celou řadu kritérií. Situace

s nedostatkem všeobecných sester na trhu práce je velmi znepokojivá. Velkou měrou

k tomuto faktu přispívá nejen demografický pokles populace v České republice, ale také

prodloužení průměrné délky vzdělání v oboru. Období věnované vzdělávání před

vstupem na trh práce reprezentuje průměrnou délku vzdělávání. U všeobecných sester

může tato doba čítat i dvanáct let (40). Po absolvování náročného studia dochází

k odchodu vzdělaných sester na jiná pracovní místa především v důsledku

nedostatečného finančního ohodnocení v poměru k velké fyzické a psychické zátěži.

Vysoké nároky a odpovědnost, která je na ně v zaměstnání kladena, nejsou schopné

vzhledem k počtu chybějících sester zvládnout. V souvislosti s nedostatkem sester

vyvstávají aktuální problémy se zajištěním základních podmínek pro udržení kvality

ošetřovatelské péče (34).

1.1 Profese všeobecné sestry

Sesterská profese patří mezi pomáhající profese. Většina lidí, kteří se rozhodli

tomuto oboru věnovat, přichází s touhou pomáhat lidem kolem sebe. V průběhu praxe

však zjišťují, že v rámci jejich profese přichází ideální cíle do tvrdého střetu s realitou.

Definice sestry dle ICN: „Sestra je osoba s ukončeným základním všeobecným

ošetřovatelským vzděláním, která smí na základě souhlasu regulačního orgánu ve své

zemi pracovat jako sestra. Základní ošetřovatelské vzdělání je formálně uznaný studijní

program, který studentovi poskytne široký a důkladný základ ve znalostech chování,

života a ošetřovatelství, který student potřebuje pro ošetřovatelskou praxi, pro řídící

úlohu a pro navazující specializační studium nebo navazující studium potřebné

k výkonu odbornější ošetřovatelské praxe.“ (1). Povolání zdravotní sestry je

považováno za povolání velmi náročné. V souvislosti s rozvojem moderního


[…]


a, ano

b, ne

c, nevím

13, Máte pocit, že je v rámci pracovní a duševní hygieny o sestry dostatečně

postaráno?(supervize, psycholog, kurzy a semináře k zvládání pracovní

únavy a stresu…..)

a, ano

b, ne

c, nevím

14, Myslíte si, že je vysoká fluktuace (změna zaměstnání) sester do jiných

profesí?

a, ano z vlastní zkušenosti

b, ano, znám sestry, které odešly k jinému povolání, studují jiné obory…

c, ne

d, ne, nesetkala jsem se s touto situací /studuji

e, nevím, neznám sestry, které by uvažovaly o jiném povolání

- Pokud odpovíte ano, pokračujte otázkou č.15, pokud odpovíte ne,

pokračujte otázkou č.16

15, Domníváte se, že je jednou z příčin vysoké fluktuace (změna zaměstnání)

sester změna ve vzdělávání sester

a, ano

b, ne

c, nejsem si jista

d, jiné příčiny, vypište jaké

…………………………………………………………………………………………….

16, Myslíte si, že sestry ve svém zaměstnání splňují náplň práce všeobecné

sestry, nebo vykonávají více „povolání v jednom?“

a, ne, nesetkala jsem se s touto situací

b, ano, myslím, že sestry částečně vykonávají práci i za lékaře,

ošetřovatelky, pomocný personál…apod.

c, nevím

17, Je nějaká hlavní příčina, důvod, kvůli které by jste, (již jste) profesi

všeobecné sestry opustily?

prosím jednu vypište

…………………………………………………………………………………………….

18, Domníváte se, že má prestiž povolání všeobecné sestry stoupající tendenci?

a, určitě ano

b, určitě ne

c, jak kde (např. prestižní obory – plastická chirurgie, soukromé praxe…)

19, V čem vidíte příčinu fluktuace (změna zaměstnání) sester do jiných

povolání? (vypište 3 nejdůležitější důvody/příčiny)

…………………………………………………………………………………………….

20, V čem vidíte možnost zlepšení situace týkající se nedostatku zdravotních

sester na trhu práce (více možností)

a, pokud budou mít sestry dostatek času na vykonávání pouze své

kompetence (Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče) – vymezení

činnosti, kompetence, jednotlivých profesí

b, ve zlepšení finanční otázky

c, v zavedení supervizí, kurzů a seminářů (prevence syndromu vyhoření)

d, v dostatku pomocného personálu

e, jiné, prosím uveďte

…………………………………………………………………………………………….

21, Domníváte se, že je největší příčinou fluktuace (změna zaměstnání) sester

fyzická a psychická náročnost povolání?

a, ano

b, ano, částečně

c, ne

22, V jakém jiném oboru se může, podle vašeho mínění, všeobecná sestra

nejlépe realizovat (zužitkovat získané vědomosti a dovednosti), (více

možností)

a, školství

b, sociální práce

c, veřejná správa

d, obchodní zástupce (farmaceutická firma, zdravotní technika)

e, jiné – prosím uveďte

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

23, V jakém oboru si myslíte, že se můžete realizovat Vy? (školství, sociální

pracovník a podobně)

Prosím vypište jednu profesi

…………………………………………………………………………………………….

Příloha 2 Výše zvláštního příplatku za práci

Zdroj: Profese, 2008, roč. 2, č. 2, s. 2. ISSN 1802-2081

Měsíční výše zvláštního příplatku za práci spojenou s mimořádnou neuropsychickou

zátěží, rizikem ohrožení života a zdraví nebo obtížnými pracovními režimy. Podle

skupin.

SKUPINA OD Kč, DO Kč,

I. 400 1000

II. 600 2000

III. 1000 4000

IV. 1500 6000

V. 2000 8000

Příloha 3 Instituce Evropské unie

Instituce Sídlo Předseda Počet
členů

Funkční
období

Evropská rada Brusel Mirek Topolánek 27 + 27 +
1

není

Rada Evropské unie Brusel,
Lucemburk

z předsedající
země

záleží na
formaci

není

Evropská komise Brusel José Manuel
Barroso

27 5 let

Evropský parlament Štrasburk,
Brusel,

Lucemburk

Hans-Gert
Pöttering

785 5 let

Evropský soudní
dvůr

Lucemburk Vassilios Skouris 27 + 8 6 let

Evropský účetní
dvůr

Lucemburk Vítor Manuel da
Silva Caldeira

27 6 let

Evropský
hospodářský a
sociální výbor

Brusel Dimitris
Dimitriadis

344 4 roky

Výbor regionů Brusel Luc Van den
Brande

344 4 roky

Evropská centrální
banka

Frankfurt nad
Mohanem

Jean-Claude
Trichet

výkonná
rada: 6

výkonná
rada: 8 let

Evropská investiční
banka

Lucemburk Philippe Maystadt řídící
výbor: 9

řídící
výbor: 6 let

Evropský veřejný
ochránce práv

Štrasburk Nikiforos
Diamandouros

1 5 let

Evropský inspektor
ochrany údajů

Brusel Peter J. Hustinx 1 5 le

Zdroj: http://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/

Příloha 4 Vzdělávací soustava ČR

Zdroj: http://www.msmt.cz/vzdelavani/vzdelavaci-soustava

Příloha 5 Práce ve stoje

Zdroj: http://www.szu.cz/publikace/plakaty

Příloha 6 Co má zaměstnanec vědět

Zdroj: http://www.szu.cz/publikace/plakaty

Příloha 7 Pracovní polohy

Zdroj: http://www.szu.cz/publikace/plakaty
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