## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Zuzana Sovová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Klára Vaněčková
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název diplomové práce:* Fluktuace všeobecných sester do jiných profesí na trhu práce
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolené téma předkládané diplomové práce hodnotím pozitivně, neboť fluktuace všeobecných sester do jiných profesí na trhu práce představuje v současnosti aktuální problém. Práce je psaná srozumitelně, systematicky, odráží schopnost autorky zamýšlet se a vnímat danou problematiku z více úhlů. Při zpracování práce kladně hodnotím, že se autorka opírá o široký okruh zdrojů, včetně různých odborných studií. Zajímavé je zasazení Evropské NEXT studie.

Dále oceňuji, že se autorka v závěru práce zamýšlí nad získanými daty a nad návrhy řešení, které by mohly být cenným informačním materiálem pro širší zdravotnickou veřejnost a také pro nemocnice, na niž sběr dat probíhal.

Celkově považuji práci za velmi kvalitní a zdařilou. Splňuje ve všech směrech požadavky kladené na magisterskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 11. 6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....*Vandíková*.....